*Dial. II (De constantia sapientis)*<sup>30</sup>

### 11.3 Integrazione con parole-segnale *et ut*

Eadem causa est cur nos mancipiorum nostrorum urbanitas in dominos contumeliosa delectet, quorum audacia ita demum sibi in conuiuas ius facit, si coepit a domino; et ut <ludibrium est> quisque contemptissimus [et ut ludibrium est], ita solutissimae linguae est. Pueros quidam in hoc mercantur procaces et illorum inpuentiam acuunt ac sub magistro habent, qui probra meditate effundant, nec has contumelias uocamus sed argutias.

et ut <ludibrium est> quisque contemptissimus [et ut ludibrium est] *scripsi*: et ut quisque contemptissimus (*ex -imis A<sup>2</sup>*) et ut ludibrium est *codd.* (ludibrium est *supplementum uidetur ad et ut*): et ut quisque contemptissimus et [ut] ludibrium est *Haase*: et ut quisque contemptissimus <ipse> et [ut] ludibrium est *Madvig*: et ut quisque contemptissimus et uel ludibrium est *H.J. Müller (Hermes)*: et ut quisque <e> contemptissimis et ut ludibrium est *E. Thomas*: et ut quisque contemptissimis [et ut] ludibrium est *Bourgery*: et ut quisque contemptissimus et in ludibrium est *Waltz*: et ut quisque contemptissimus [et ut ludibrium] est *Reynolds* («est alterutro loco fortasse delendum» in *app.*): alii alia

Occorre anzitutto ricordare le tappe dell'argomentazione senecana, come emergono da un contesto più ampio: *contumelia* deriva da *contemptus*, perché la commette soltanto chi prova disprezzo; non si può provare autentico disprezzo per i *maiores melioresque*, anche se ci si comporta esteriormente nei loro confronti in modo analogo ai *contemnentis*; perciò non definiamo contumelie le ingiurie perpetrate contro di noi da bambini e buffoni, troppo disprezzabili essi stessi per poter disprezzare qualcun altro. Il predicativo *ludibrium*, che risulta dal riconoscimento di *et ut ludibrium est* quale integrazione con parole-segnale, è funzionale a questo ragionamento: lo schiavo, apparentemente *contemnens*, è in realtà *contemptus* in quanto oggetto di scherno (*ludibrium* è riferito a una persona anche in Liu. 1.56 *is ab Tarquiniis ductus Delphos, ludibrium uerius quam comes*). Ecco dunque il significato del passo: «Per un motivo analogo ci diverte la gioscosità offensiva praticata verso i padroni dai nostri schiavi, la cui audacia nei confronti dei convitati si giustifica per l'appunto se comincia dal padrone; e la persona trattata con più disprezzo, nella stessa misura in cui è oggetto di scherno, è di lingua più sciolta. Certuni acquistano a questo scopo ragazzi particolarmente sfrontati e acui-

30 Magnaldi 2000a.

scono con l'insegnamento la loro impudenza, perché lancino ingiurie a ragion veduta, e tuttavia non le definiamo offese, bensì arguzie».

*Dial. III-V (De ira)*<sup>31</sup>

#### 1.16.4 Integrazione con parola-segnale *et*

Si intrassem ualetudinarium exerci[ta]tus [et sciens] aut domus diuitis, non idem imperassem omnibus per diuersa aegrotantibus. Varia in tot animis uitia uideo et <sciens> ciuitati curandae adhibitus sum. Pro cuiusque morbo medicina quaeratur: hunc sanet uerecundia, hunc peregrinatio, hunc dolor, hunc egestas, hunc ferrum.

*exercitus Goerenz: exercitatus codd. (Bourgeri, Viansino) [et sciens]... et <sciens> scripsi (sciens supplementum uidetur ad et<sup>2</sup>): [et] sciens... et Goerenz: ut sciens... et Madvig: [et sciens]... et Reynolds: tradita seru. cett. edd.*

La lezione tràdita *exercitatus et sciens* è stampata non soltanto dagli editori antichi ma anche da alcuni moderni, che considerano quali accusativi dipendenti da *intrassem* sia *ualetudinarium* (al singolare, senza specificazioni) sia *domus* (al plurale, con *diuitis* variamente inteso come attributo o come genitivo di specificazione). Il senso, tuttavia, raccomanda la correzione di *exercitatus* in *exercitus* ad opera di Goerenz, già favorevolmente accolta da Madvig (1873, 388 nota 1) e da molti editori e interpreti, compreso Reynolds. A sua volta l'emendamento *exerci[ta]tus* obbliga a intervenire su *et sciens*: Goerenz espunge *et*; Madvig lo muta in *ut* (oltre ad argomentare persuasivamente che *domus diuitis*, al genitivo, è specificazione di *ualetudinarium*, come *exercitus*; lo segue Barriera, Augustae Taurinorum 1919); Reynolds espunge dubitativamente *et sciens* («temptauì»). Ma la presenza nel contesto di due *et* (prima *et sciens* e poi *et ciuitati*) suggerisce che l'imbarazzante primo *et* sia la parola-segnale volta a indicare che *sciens*, caduto in linea per salto fonico-grafico da *sci(ens)* a *ci(uitati)* e integrato a margine, va collocato dopo il secondo *et*. Per incomprensione di tale modalità correttiva un copista lo inserì invece dopo *exercitatus* (o forse dopo *exercitus*, mutato poi in *exercitatus* proprio a causa della contiguità con *et sciens*). La ricollocazione del supplemento sulla base della parola-segnale migliora sia la pericope dilatata dall'immissione indebita di *et sciens* sia quella decurtata dall'omissione di *sciens*. La prima (*si intrassem ualetudinarium exercitus aut domus diuitis non idem im-*

---

**31** Il primo e il terzo passo compaiono in Magnaldi 2020c. Per il secondo propongo ora un assetto testuale diverso da quello presentato in Magnaldi 2000a.

*perassem omnibus per diuersa aegrotantibus*: «se fossi entrato nell'infermeria di un esercito o di una ricca dimora, non avrei prescritto la stessa cura a tutti, malati chi in un modo chi in un altro») ritrova un *ordo uerborum* limpido e scorrevole, come voleva Reynolds. La seconda (*uaria in tot animis uitia uideo et sciens ciuitati curandae adhibitum sum*): «vedo vizi diversi in animi così numerosi e in quanto esperto sono stato incaricato di curare la cittadinanza») riacquista efficacia semantica grazie al valore causale del participio: proprio perché conosco una così estesa tipologia di vizi sono stato scelto per curarli.

### 2.12.1 Correzione con parole-segnale *rerum natura*

'Nequitia' inquit '[de] <ex> rerum natura tollenda est, si uelis iram tollere; neutrum autem potest fieri'. Primum potest aliquis non algere, quamuis [ex rerum natura] hiemps sit, et non aestuare, quamuis menses aestiui sint; aut loci beneficio aduersus intemperiem anni tutus est aut patientia corporis sensum utriusque peruicit. **2** Deinde uerte istud: necesse est prius uirtutem ex animo tollas quam iracundiam recipias, eonium cum uirtutibus uitia non coeunt, nec magis quisquam eodem tempore et iratus potest esse et uir bonus quam aeger et sanus. **3** 'Non potest' inquit 'omnis ex animo ira tolli; nec hoc hominis natura patitur'.

[de] <ex> rerum natura... [ex rerum natura] *scripsi* (ex *emendatio uidetur ad de*; cf. *infra* ex animo tollas, ex animo... tolli): ex rerum natura *om. recc.*: del. Dalchampus (*Hermes, Reynolds*): *tradita seru. Haase (cett. edd.)*

Non convince la difesa di *ex rerum natura* nel luogo trádito tentata da Alexander (1943, 237), secondo il quale queste parole significherebbero «in the natural order of events», in contrapposizione con «the special circumstances» sotto indicate (*loci beneficium, patientia corporis*). Dalchampus (seguito da Hermes e da Reynolds) le espunge, ma si possono verisimilmente interpretare quale correzione di *de rerum natura*, formula cristallizzata (si pensi al titolo del poema lucreziano) che un copista sostituì a *ex rerum natura* forse anche per influsso di *inquit* (dopo questo verbo, spesso scritto *inquit*, la *d* di *de* si spiegherebbe quale dittografia). Non soltanto in Seneca *tollere ex* ricorre più spesso di *tollere de*, ma qui, in particolare, la scelta di *ex* perfeziona la somiglianza fra l'espressione *ex rerum natura tollenda est* e quelle di poco successive *ex animo tollas* e *ex animo... tolli*, dando luogo a una triplice iterazione di forte colore senecano.<sup>32</sup>

<sup>32</sup> Sinonimi di *tollere* uniti a *ex rerum natura* compaiono per esempio in Cic. *amic. 7* *quod si exemeris ex rerum natura*; *prou. 18* *si ex rerum natura non possim euellere etc.*

2.32.1 Integrazione con parola-segnale *et*

Inhumanum uerbum est [et quidem] pro iusto receptum ultio, et <quidem> talio. Non multum differt nisi ordine qui dolorem regerit: tantum excusatius peccat.

[et quidem]... et <quidem> *scripsi* (quidem supplementum uidetur ad et<sup>2</sup>): et quidem *desper. Gertz (coni. eo quidem <prauius> in app.): ultio et del. Haase (Hermes): ultio. Et talio non multum differt <iniuriae> (add. Gertz) nisi ordine. Qui dolorem regerit tantum post uett. dist. Bourgerly (similiter dist. Barriera, Viansino, sed iniuriae om.): et talio post Grilli del. Reynolds (ante non multum et post regerit grauiter dist.: et talio def. Malchow dist. receptum: ultio et talio): alii alia*

L'interpunzione da me adottata è quella di Reynolds, che ha però espunto con Grilli *et talio*; prima di loro, Haase (Lipsiae 1852) aveva invece espunto *ultio et* (così anche Koch, Ienae 1879, e Hermes). Entrambi gli interventi poggiano sull'ipotesi di un'involontaria dittografia, dovuta alla prossimità di due parole molto simili. Ma proprio l'affinità di significato e significato fra le parole-chiave *ultio* e *talio* avrà indotto l'autore ad avvicinarle, per consapevole artificio retorico. Del resto, la maggior parte degli editori le conserva, intervenendo in vario modo sulla punteggiatura. Non basta però la *distinctio*, qualunque essa sia, a sciogliere le ambiguità del passo, come crede Malchow (1986, 306-8). Se ci si lascia invece guidare dalla diplografia di *et* e si traspone dopo *ultio* il nesso copulativo e asseverativo *et quidem* (superfluo davanti a *pro iusto*), si ottiene un testo limpido per senso e per sintassi: «Vendetta è una parola disumana scambiata per giusta, e significa in realtà legge del taglione. Non si comporta molto diversamente chi contraccambia un dolore ricevuto, se non nella successione delle azioni; è solo che sbaglia in modo più scusabile». Anche questa corruttela deriva dal misconoscimento di un'antica integrazione con parola-segnale: *quidem*, in un primo momento omissa, fu poi vergata a margine insieme con la parola precedente *et* in funzione segnaletica; il copista successivo non comprese il meccanismo e immise nel testo *et quidem* là dove gli pareva dare senso.

Dial. VI (*Consolatio ad Marciam*)<sup>33</sup>

### 19.6 Correzione con lettere-segnale *pende*

Excessit filius tuus terminos intra quos seruitur, exceptit illum magna et aeterna pax: non paupertatis metu, non diuitiarum cura, non libidinis per uoluptatem animos carpentis stimulis incessitur, non inuidia felicitatis alienae tangitur, non suae premitur, ne conuiciis quidem ullis uerecundae aures uerberantur; nulla publica clades prospicitur, nulla priuata; non sollicitus futuri [pendet et] ex euentu semper in incertiora de[pendenti]<pendet, et> tandem ibi constitit unde nihil eum pellat, ubi nihil terreat.

[pendet et] ex... in incertiora de[pendenti]<pendet et> *scripsi*: pendet et ex... in certiora dependenti A (pendet et *emendatio uidetur ad* -pendenti): pendet et ex... in incertiora dependenti γ (*Haase*): pendet [et] ex... in deteriora dependenti *Erasmus*: pendet [et] ex... incertiora rependenti *Lipsius* (*Koch, Gertz, qui tamen reponenti malit, Hermes*): pendet e tecto... in tectiora dependenti *Schultess*: pendet [et] ex... incertiora spondente *Waltz*: pendet et ex... incertiora dependent[i] *Alexander*: pendet [et] ex... in incertiora dependenti *Viansino*: pendet [et] ex... incerto ra<ro a>d spem <respon>denti *Shackleton Bailey*: pendet [et] ex... †in certiora dependenti† *Reynolds*: pendet [et] ex... in incertiora propendenti *Traina*: pendet [et] ex... <incerto et> in incertiora tendenti *Watt*: *alii alia*

Come risulta dall'apparato, gli interventi sull'impacciata sequenza tràdita *filius tuus... non sollicitus futuri pendet et ex euentu semper in certiora* (o *in incertiora*) *dependenti* si sono concentrati soprattutto su due lezioni: *et*, espunto dalla maggior parte degli editori al seguito di Erasmus (Basileae 1529) e trasposto davanti a *in incertiora* da Watt (1994, 235); *dependenti*, riferito all'ablativo *euentu* (sebbene la desinenza aggettivale *-i* male si adatti a un participio in funzione predicativa) e variamente modificato a seconda che si stampi *incertiora* da *in certiora* di A (e allora lo si muta in una forma transitiva, quale *rependenti* di Lipsius, *reponenti* di Gertz, *spondente* di Waltz) oppure *in incertiora* di γ (e allora si preferisce una forma intransitiva, quale *tendenti* di Watt o *propendenti* di Traina 1990, 51). Nessuna di queste proposte sembra sfuggire al giudizio di «incerta coniectura» con cui Hermes in apparato qualifica *rependenti* di Lipsius, perché nessuna risolve in modo plausibile il problema più serio, ovvero la stranezza dell'espressione «tuo figlio non pende da un evento che dipende». Data la comunanza di alcune lettere fra *pen-*